少了指定的被套期项目或套期工具的，减少部分自指定减少之日起不再作为套期关系的一部分，作为套期

关系终止处理。

4. 附回购条件的资产转让

售后回购是指销售商品的同时，公司同意日后再将同样或类似的商品购回的销售方式。公司根据合同

或协议条款判断销售商品是否满足收入确认条件。若售后回购交易属于融资交易的，商品所有权上的主要

风险和报酬没有转移，不应确认收入；回购价格大于原售价的差额，公司在回购期间按期计提利息费用，

计入财务费用。

5.安全生产费用

公司根据财政部、应急部《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财资〔2022〕136号）的有关

规定，机械制造企业以上年度实际营业收入为计提依据，采取超额累退方式按照以下标准平均逐月提取：

（1）上一年度营业收入不超过1000万元的，按照2.35%提取；

（2）上一年度营业收入超过1000万元至1亿元的部分，按照1.25%提取；

（3）上一年度营业收入超过1亿元至10亿元的部分，按照0.25%提取；

（4）上一年度营业收入超过10亿元至50亿元的部分，按照0.1%提取；

（5）上一年度营业收入超过50亿元的部分，按照0.05%提取。

（三十八） 重要会计政策和会计估计的变更

1. 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

2022 年 11 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）
（以下简称“解释第 16 号”），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得
税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1日起施行。本公司自规定
之日起开始执行。

详见其他说明

其他说明：

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了解释第 16 号，本公司自 2023 年 1 月 1日起施行“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容。

解释第 16 号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵

扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资

产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号—

—所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自 2023

年 1 月 1 日起施行，对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上

述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务

报表项目。

本公司采用解释第16号对合并报表的相关项目列报调整影响如下:

续上表

项目 2022年1月1日

项目
2022年12月31日/2022年度

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 23,894,558.04 351,992.60 24,246,550.64

递延所得税负债 352,142.73 339,474.40 691,617.13

所得税费用 19,406,410.18 56,036.17 19,462,446.35

未分配利润 283,705,434.36 12,518.20 283,717,952.56

46

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 18,242,804.64 327,075.73 18,569,880.37

递延所得税负债 447,733.44 258,521.36 706,254.80

未分配利润 222,617,163.51 68,554.37 222,685,717.88

本公司采用解释第16号对母公司报表的相关项目列报调整影响如下:

续上表

项目
2022年1月1日

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 12,295,921.34 316,727.41 12,612,648.75

递延所得税负债 447,733.44 248,373.67 696,107.11

未分配利润 332,975,498.30 68,353.74 333,043,852.04

2、重要会计估计变更

本报告期内公司无会计估计变更事项。

四、 税项

（一） 主要税种及税率情况

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程中产生

的增值额
13%、9%、3%

城市维护建设税 应交增值税额 5%、7%

教育费附加 应交增值税额 3%

地方教育附加 应交增值税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

执行不同企业所得税税率纳税主体，适用企业所得税税率如下：

纳税主体名称 所得税税率（%）

佛山市金银河智能装备股份有限公司 15.00

佛山市天宝利硅工程科技有限公司 15.00

江西安德力高新科技有限公司 15.00

项目
2022年12月31日/2022年度

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 15,303,665.27 348,460.22 15,652,125.49

递延所得税负债 352,142.73 336,091.84 688,234.57

所得税费用 22,052,504.74 55,985.36 22,108,490.10

未分配利润 484,801,448.95 12,368.38 484,813,817.33

47

纳税主体名称 所得税税率（%）

佛山市金奥宇智联科技有限公司 25.00

深圳市安德力新材料科技有限公司 25.00

江西金德锂新能源科技有限公司 25.00

 佛山市金蝉天合新能源材料研究院有限公司 20.00

宜春金德锂新材料有限公司 25.00

（二） 税收优惠

根据《中华人民共和国企业所得税法》规定“对国家需要重点扶持的高新技术企业，减按15%的税率

征收企业所得税”。2022年公司及子公司佛山市天宝利硅工程科技有限公司再次通过国家高新技术企业认

定，自2022年1月1日至2024年12月31日减按15%征收企业所得税。2023年公司子公司江西安德力高新科技有

限公司再次通过国家高新技术企业认定，自2023年1月1日至2025年12月31日减按15%征收企业所得税。

子公司佛山市金蝉天合新能源材料研究院有限公司属于应纳税所得额低于100万元（含100万元）的小

型微利企业，根据财税〔2019〕13号文和财政部 税务总局公告2021年第12号，公司按其所得减按12.50%

计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税。

五、 合并财务报表主要项目注释

下列所披露的财务报表数据，除特别注明之外，“期初”指2023年1月1日，“期末”指2023年12月31

日，“上期”指2022年度，“本期”指2023年度。